ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 500/QĐ-SNN

  Tuyên Quang, ngày 08 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn,

nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy,

vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và

người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh

Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang; Quyết

định số 243/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

về việc đổi tên chi cục, một số phòng của chi cục thuộc Sở; quy định cơ cấu tổ

chức của Sở; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các chi cục

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang;

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

như sau:

I. Phòng Tổ chức cán bộ

1. Chức năng

Tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc

làm, biên chế công chức và cơ cấu ngạch công chức; vị trí việc làm, số lượng

người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; thực hiện chế độ

tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật

đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy

định của pháp luật và phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; công

tác cải cách hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở.

2

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

2.1. Tham mưu giúp Giám đốc Sở:

a) Xây dựng đề án thành lập, tổ chức lại, giải thể, tổ chức hoạt động của các

tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; dự thảo quyết định quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở, chi cục thuộc Sở; dự thảo

quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; dự

thảo quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở,

các phòng và tương đương thuộc các đơn vị thuộc Sở;

b) Xây dựng, điều chỉnh đề án vị trí việc làm của Sở và các đơn vị thuộc Sở

theo quy định; phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung bản mô tả vị trí việc làm, khung

năng lực của từng vị trí việc làm của các đơn vị trực thuộc theo danh mục vị trí

việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

c) Giao biên chế công chức, số lượng người làm việc cho các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ và các đơn vị thuộc Sở theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh;

quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động

được giao; quản lý, lưu trữ hồ sơ công chức, viên chức và người lao động thuộc

thẩm quyền quản lý của Sở theo quy định;

d) Thực hiện các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức;

bổ nhiệm ngạch, nâng ngạch, chuyển ngạch, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp,

thăng hạng chức danh nghề nghiệp, thay đổi chức danh nghề nghiệp; đào tạo, bồi

dưỡng; kê khai tài sản; thi đua - khen thưởng; thực hiện chính sách tiền lương và

các chế độ, chính sách khác đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc

Sở theo phân cấp quản lý;

đ) Thực hiện công tác quy hoạch; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức,

điều động, chuyển công tác, luân chuyển, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác; kỷ

luật; nghỉ hưu, thôi việc, tinh giản biên chế đối với công chức, viên chức theo quy

định của pháp luật và phân cấp quản lý;

e) Xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của Sở; việc thực hiện

các quy định về văn hóa công vụ, dân vận chính quyền;

g) Thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, đơn vị, tập thể

lãnh đạo quản lý, công chức, viên chức và người lao động theo thẩm quyền và

phân cấp quản lý;

h) Triển khai thực hiện các quy định về bảo vệ chính trị nội bộ và tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định;

i) Tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính theo quy định.

2.2. Thực hiện các nhiệm vụ:

a) Phối hợp với Thanh tra Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết

các đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác tổ chức cán bộ;

b) Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở thực hiện các quy định theo chức năng,

nhiệm vụ của phòng;

3

c) Quản lý, sử dụng công chức, tài sản, trang thiết bị được giao theo quy định.

2.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định và theo sự phân công của

Giám đốc Sở.

II. Phòng Kế hoạch - Tài chính

1. Chức năng

Tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện công tác quản lý nhà nước về chiến

lược, quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, tài chính, kế toán, tài sản, hợp tác quốc tế,

khoa học và công nghệ, bảo vệ môi trường, khuyến nông, chuyển đổi số thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

2.1. Tham mưu giúp Giám đốc Sở:

a) Tổ chức thực hiện các quy hoạch ngành, chuyên ngành nông nghiệp,

phương án tổ chức các vùng sản xuất nông nghiệp và phương án phát triển kinh tế,

đầu tư nông, lâm nghiệp, thủy sản theo quy hoạch tỉnh;

b) Tham gia với các Sở, ngành, huyện xây dựng và thực hiện quy hoạch

tỉnh, quy hoạch sử dụng đất, các quy hoạch chuyên ngành khác cấp tỉnh;

c) Xây dựng, tổ chức thực hiện, giám sát đánh giá kết quả chiến lược, đề

án, kế hoạch phát triển trung hạn và dài hạn. Kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá kết

quả thực hiện các kế hoạch, chương trình, dự án, đề án về nông, lâm nghiệp và

thủy sản tại các đơn vị thuộc Sở;

d) Xây dựng, tổ chức thực hiện, giám sát đánh giá kết quả kế hoạch phát

triển nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng năm. Triển khai, giám sát đánh giá kết quả

thực hiện kết luận kỳ họp, kỳ giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về nông

nghiệp, nông thôn;

đ) Thực hiện hợp tác quốc tế về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở

và theo phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, quy định của pháp luật.

Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đối với các tổ chức phi chính phủ hoạt động trong

lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định của pháp luật;

e) Thực hiện nhiệm vụ của đơn vị dự toán cấp I về quản lý, sử dụng ngân

sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc

quản lý tài chính, kế toán, tài sản công, phí, lệ phí, thực hiện cơ chế tự chủ, thu, chi

ngân sách nhà nước, phí, lệ phí và các khoản thu khác, các quỹ tài chính nhà nước

theo quy định của pháp luật và phân công, phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí;

g) Thực hiện quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ sở hữu nhà nước theo

phân công, phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các công ty trách nhiệm

hữu hạn một thành viên do nhà nước làm chủ sở hữu và phần vốn nhà nước đầu tư

vào các doanh nghiệp khác theo quy định của pháp luật;

h) Tổng hợp đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn, hàng năm. Thực hiện

nhiệm vụ chủ đầu tư tổ chức thực hiện quản lý dự án. Theo dõi, tổng hợp việc xây

dựng mô hình phát triển về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi, cấp nước

4

sạch nông thôn, đê điều, phòng, chống thiên tai, phát triển nông thôn trên địa bàn

tỉnh. Phê duyệt kế hoạch, hồ sơ, kết quả và các bước trong đấu thầu thuộc thẩm

quyền của chủ đầu tư Sở. Theo dõi, tổng hợp tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng cơ

bản, công tác đấu thầu của chủ đầu tư (Sở) và các đơn vị trực thuộc Sở;

i) Đề xuất, xây dựng nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Tổ chức nghiên

cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật và công nghệ vào sản xuất của ngành

nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh

đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ lĩnh vực thuộc phạm vi quản

lý của Sở theo quy định của pháp luật;

k) Điều phối thực hiện quản lý nhà nước về nông nghiệp hữu cơ, nông

nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp

công nghệ cao, nông nghiệp kết hợp công nghiệp, nông nghiệp kết hợp dịch vụ,

tăng trưởng xanh, kinh tế chia sẻ, chuyển đổi số trong nông nghiệp và phát triển

nông thôn theo quy định của pháp luật;

l) Thực hiện quản lý nhà nước đối với các hoạt động khuyến nông trên địa

bàn tỉnh theo quy định của pháp luật;

m) Điều phối thực hiện xây dựng và hướng dẫn thực hiện các biện pháp

bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và hoạt động

phát triển nông thôn tại địa phương; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ

bảo tồn và phát triển bền vững đa dạng sinh học trong nông nghiệp, lâm nghiệp,

thủy sản theo quy định của pháp luật;

n) Thực hiện công tác phối hợp với với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố về lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tài nguyên và

môi trường trên địa bàn tỉnh, phát triển doanh nghiệp, các dự án đầu tư trên địa

bàn tỉnh;

o) Thực hiện chuyển đổi số trong nông nghiệp và phát triển nông thôn;

thống kê ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn, đất nông nghiệp; xây dựng

hệ thống thông tin, lưu trữ cơ sở dữ liệu và các hoạt động thông tin, lưu trữ, thống

kê khác phục vụ yêu cầu quản lý của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn

theo quy định.

2.2. Thực hiện các nhiệm vụ:

a) Thẩm định, trình phê duyệt kế hoạch, hồ sơ, kết quả và các bước trong đấu

thầu thuộc thẩm quyền do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là chủ đầu tư;

b) Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở thực hiện các quy định theo chức năng,

nhiệm vụ của phòng;

c) Quản lý, sử dụng công chức, tài sản, trang thiết bị được giao theo quy định.

2.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định và theo sự phân công của

Giám đốc Sở.

III. Văn phòng

1. Chức năng

Tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện công tác hành chính, quản trị, văn

thư, lưu trữ; an ninh trật tự, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ; quy

chế dân chủ ở cơ sở; kiểm soát thủ tục hành chính, ISO và công nghệ thông tin.

5

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

2.1. Tham mưu giúp Giám đốc Sở:

a) Chỉ đạo và thực hiện công tác hành chính quản trị, an ninh trật tự, an

toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Xây dựng cơ quan có đời sống văn

hóa tốt, cơ quan xanh, sạch, đẹp; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, văn hóa

công sở và các quy chế phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội;

b) Xây dựng kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong ngành; quản lý,

vận hành cơ sở hạ tầng hệ thống mạng nội bộ (mạng LAN); quản lý và duy trì

hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở và các hệ thống công nghệ thông tin

trong ngành phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Sở; phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh điện tử;

c) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định về văn thư, lưu trữ; bảo vệ bí

mật nhà nước;

d) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở;

đ) Chỉ đạo và tổ chức triển khai việc xây dựng, áp dụng và duy trì Hệ thống

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO;

e) Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên giao

cho Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.2. Thực hiện các nhiệm vụ:

a) Theo dõi và đôn đốc việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác của

Sở, của Lãnh đạo Sở và các nhiệm vụ được Lãnh đạo Sở giao cho các cơ quan,

đơn vị thuộc Sở;

b) Làm đầu mối trong các quan hệ đối nội, đối ngoại và tổ chức các hoạt

động phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Giám đốc Sở; thực hiện công tác lễ

tân và hậu cần phục vụ các hội nghị, cuộc họp, làm việc của Sở;

c) Tổ chức thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của Sở; tiếp nhận, đăng ký,

kiểm tra thể thức văn bản trước khi phát hành; quản lý văn bản đi, văn bản đến;

quản lý, sử dụng con dấu, thiết bị lưu khóa bí mật nhà nước, tài liệu theo chế độ

bảo mật; thống kê, bảo quản và tổ chức sử dụng tài liệu lưu trữ theo quy định của

pháp luật;

d) Hướng dẫn, theo dõi hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

Hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở thực

hiện các quy định theo chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Sở;

đ) Quản lý, sử dụng công chức, người lao động, tài sản, trang thiết bị được giao;

theo dõi việc quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị thuộc Cơ quan

Văn phòng Sở theo quy định.

2.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định và theo sự phân công của

Giám đốc Sở.

6

IV. Thanh tra

1. Chức năng

Tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong công

tác thanh tra, kiểm tra, pháp chế, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý vi phạm pháp luật thuộc phạm vi

quản lý của Sở theo quy định của pháp luật hoặc phân cấp, ủy quyền của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Sở theo quy định của

pháp luật.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

2.1. Tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn trong công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý vi phạm pháp luật thuộc phạm vi quản

lý của Sở theo quy định của pháp luật.

2.2. Tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ về

công tác pháp chế của Sở.

2.3. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 27, Luật Thanh tra

ngày 14 tháng 11 năm 2022.

2.4. Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở thực hiện các quy định theo chức năng,

nhiệm vụ của Thanh tra Sở.

2.5. Tổng hợp, báo cáo kết quả về công tác thanh tra, pháp chế; tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi

quản lý của Sở.

2.6. Kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở theo

quy định của pháp luật.

2.7. Quản lý, sử dụng công chức, tài sản, trang thiết bị được giao theo quy định.

2.8. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật

và theo sự phân công của Giám đốc Sở.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 366/QĐ-SNN ngày 05/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn và

tương đương thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Như Điều 2;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

7

		2023-08-18T15:38:31+0700

		2023-08-18T15:46:00+0700